Libettod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

.F RESOLUCIONNo. (3 0 §
|

(27 w2019

regalias”

EL DIRECTOR GENERAL
DE LA UNIDAD DE PLANEACION MINERC-ENERGETICA
En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias y, en especial las conferidas el
Decreto 255 de 28 de enero de 2004, en el Articulo 9 y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con 10 establecido en el Decreto 0070 det 19 enero de 2001 en su
articulo 5 numeral 22 el Ministerio de Minas y Energia, en ejercicio de sus funciones, le

corresponde fijar los precios de los diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de
la liquidacion de regalias.

Que mediante Resolucion 8-0006 del 5 de enero de 2000, el Ministerio de Minas y
Energia delegd en la Unidad de Planeacion Minero Energética como Unidad
Administrativa Especial adscrita al Ministerio de Minas y Energia la funcion de fijar por

medio de resolucion los precios de los diferentes minerales para efectos de la liquidacién
de regalias.

Que la Ley 141 del 28 de junio de 1994 en su articulo 22 establece los criterios a tener
en cuenta por et Ministerio de Minas y Energia para la fijacién de! precio basico en boca o

| borde de mina para el carbdén de consumo interno y de exportaciéon y el articuls 23

establece el mecanismo para la determinacién del precio basico en boca o borde de mina
del niquel para la liquidacién de regalias y compensaciones monetarias.

Que mediante resolucion 8-0760 del 27 de junio de 2001, el Ministerio de Minas y Energia
determind los criterios que deben tenerse en cuenta para la fijacién del precio base de los
minerales para la liquidacion de regalias.

Que en las resoluciones 8 1938 de agosto 25 de 1995 y 8 2187 de septiembre 20 de 1895
del Ministerioc de Minas y Energia se establecen las indicacicnes para la deteminacion del
precic base de liquidacién de regalias por la explotacién de esmeraldas.

' Que en la Ley 756 del 23 de julio de 2002 en su articulo 16 paragrafo 8% establece el

mecanismo para efectos de liquidar las regalias por la explotaciéon de minas de saly en el
paragrafo 9° del mismo articulo establece el procedimiento para determinar el valor de un
gramo oro, plata y platino en boca de mina, que debe tomarse para 1a liquidacion de las
regalias

| Que el articulo 339 de la Ley 685 del 15 de agosto de 2001, declara de utilidad publica la

obtencion, organizacién y divulgacion de informacion relativa a la riqueza del subsuelo, la
oferta y estado de los recursoes mineros y la industria minera en general. En
consecuencia, los concesionarios de titulos mineros o propietarios de minas, estan
obligados a recopilar y suministrar, sin costo alguno, tal informacion a solicitud de la
autoridad minera.

Que mediante la resolucién 181074 del 17 de julio de 2007 del Ministerio de Minas y

| Energia, modifico algunos criterios de fijacion del precio base de liquidacidén de regalias

para el carbon de exportacion.

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de |

N



Uibertod y Orden
REPUBLICA DE COLOMBIA '
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.
n309

Gz om0 !

“Por la cual se determinan los precios base de los mineraies para la liquidacién de
regallas”

Que en la resolucion 180507 del 1 de abril de 2009 del Ministerio de Minas y Energia. se
modifican algunos criterios de fijacidn del precio base de liquidacion de regalias para el
carbon de exportacién establecidos en la resolucién No 181074 de julio 17 de 2007,

Que mediante Decreto No 4130 del 3 de noviembre de 2011 del Ministerio de Minas y
Energia, en ef articulo 5 -Reasignacién de funciones a la Unidad de Planeacién Minero
Energética, establece que a la UPME le corresponde: Fijar los precios de los diferentes
minerales para efectos de la liquidacion de regalias, asignada al Ministerio de minas y
Energia en et numeral 22 del articulo 5 del Decreto 70 de 2001.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ: Fijar los precios base para la liquidacién de regalias de los
minerales en boca ¢ borde de mina vigentes en e} Registro Minero Nacional, de la
siguiente manera:

PRECIOS EN BOCA MINA BASE PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS
Pesos Corrientes

e N

Carbén consumo Intermo t 79.701

Térmico de La Guajira t 155.897

Sector el Descanso t 148.073

Sectorde la Loma y el

t 155.573
Boquerdn

Termico del Cesar

Sector de la Jagua de Ibirice 1 153.277

Termico 107.849
Metaldargico t 260.182
Antracitas t 459.618

Térmico 1 80.088

Metaldrgico t 240.104
Antracitas t 439.560




Libertnd y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0309
{
( 27 JuN, 2012 )
“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liguidacién de
regalias”

MRl o A
Arcitlas Bentoniticas t 14.204
Arcillas Caoliniticas t 24.048
Arcillas Ceramicas 1 9.258
Arcillas Ferruginosas ! 5.132
Arcillas Miscelaneas £ 5.132
Arcillas Refractarias t 9.000
Arena de Cantera m? 9.897
Arena de Rio {Arenas lavadas) m? 5.693
Arenas Siliceas t 12.328
Asbesto (o Crisotilo) 13 13.652
Asfaltita m 24.177

| |Azufre T 11.127
Barita t 141.245
Basalto t 6.161
Bauxita t 23.421
Carbonato de Calcio t 47.455
Caliza t 12.720
Cuarzp t 13.814
Cromo -Cromita t 16.965
Diabasa m* 7.795
Dolomita t 14.663
Feldespatos t 43.907
Fluorita t 132.460
Grafito L 28.968
Granito {blogue mayor o igual a1m®) m: 559.821
Granito (bloque menor a 1m®) l'n1 329.572
Gravas de Cantera m" 11.346
Gravas de Rio m* 6.577
Marmol {bloque mayor oigual a1m®) m* 144.496
Marmol (bloque menora 1m) m* 47.363
Marmol en rajon ( Retal de marmol) t 17.965
Micas:Vermiculita, Moscovita, Biotita t 43.823
Mineral de Hierro t 24.509
Mineral de Magnesic {Magnesita) t 114 543
Mineral de Manganeso 13 206.177
Piedra Arenisca-Piedra Bogotana m 174.650
Puzolanas t3 9.700
Recebo r'l"n3 7.195
Roca Coralina (Bloque mayor o iguala 1m”) m3 271.997
Roca Coralina {(bloque menora 1 m?) m 106.480
Roca Fosforica t 88.040
Sal Marina t 41.080
Sal Terrestre L 40.322
Sal Terrestre Zona Upin ta 31.497
Serpentina (Bloque mayor ¢ igual a1 m®) u 373.997
Serpentina (bloque menor a 1 m®) m 173.776
Serpentina en Rajén t 54.581
Serpentinita( Silicato de Magnesio) t ;;Zég
o i i i 3 “‘ 415:. 931
Travertino y Calizas Cristalinas en blogque mayor gigualalm m3 .
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque menora 1 m® m 132.220 ’_:}
Yeso t 42.930

-




Uibertad y Qedan

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

| secundarios.

| exportador debera pagar la diferencia e indicar la procedencia de la produccién, para

' ARTICULO SEGUNDO: El precic base para la liquidacion de regalias por la explotacion

(S

'de 1995 y 8 2187 de septiembre 20 de 1985, del Ministerio de Minas y Energia, que

- exportacion, no presente copia de la dectaracion rendida por el productor ante el alcalde

| deducciones:

b) Piedra tallada: 60% por costos de comercializaciéon y mano de obra.

| en horno, de los costos de manejo, de los costos de transporte y portuarios”.

| preciosos se regira segun lo establecide en el paragrafo 9° del articulo 16 de 1a Ley 756

RESOLUCION No.

03089
C27 jun g9 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias”

PARAGRAFO PRIMERO: Las regalias de los minerales cuyo pfecio se establece
mediante la presente resolucidon, deberan cancelarse para el mineral principal y para los

PARAGRAFO SEGUNDO: De acuerdo con el articulo 11 del Decreto 0600 del 26 de
marzo de 1996, se establece que “en el caso del carbén de exportacion, cuando el
productor haya pagado la regalia con base en el precio fijado para el consumo interno, el |

efectos de distribucion y transferencias”.

de esmeraldas se regiran segun lo establecido en (as resoluciones 8 1938 de agosto 25

sefala

“El precio base para !a liquidacién de regalias por la explotacién de esmeraldas sera:

1.1 El reportado por el productor en el momento de efectuar la declaracién ante el
respectivo Alcalde.

1.2 El declarado por el exportador en los casos en que, al momento de solicitar la guia de

correspondiente.

PARAGRAFO: Al valor declarado por el exportador se le podra efectuar las siguientes

a) Piedra en bruto. 10% por costos de comercializacién.

c) Piedra engastada: 60% por costos de comercializaciéon, mano de obra y artes”

ARTICULO TERCERO: El precio base para la liquidacion de regalias de niguel se regira
segun lo establecido en el articulo 23 de la Ley 141 del 28 de junic de 1994 que
contempla: “En las nuevas concesiones o en las prorrogas del contrato vigente, si las
hubiere, para la fijacidon del precio basico en boca o borde de mina del nique! para ta
liqguidacion de regalias y compensaciones monetarias, se tomara come base el promedio
ponderado del precio FOB en puerios colombianos en el frimestre inmediatamente
anterior, descontando el setenta y cinco por ciento (75%) de tos costos de procesamiento

ARTICULO CUARTO: EIl precio base para la liquidacibn de regalias de los metales

de 2002, gue establece: “el valor de gramo oro, plata y platino en boca de mina para
liguidar las regalias, sera del ochenta por ctento (80%]) del precio internacional promedio
del altimo mes, publicado por la bolsa de metales de Londres en su version Pasado
Meridiano”

7 =

<2

ol




— LI

| ARTICULO OCTAVO: Con el decreto 2191 de agosto 4 de 2003, se adoptd el Glosario

| decretos reglamentarios.

Libertog y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLU(;ION No.
( 27 JuN 2017 )

“Por fa cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de !
|
|

i
03003 |

regalias”

ARTICULO QUINTO: El precio base para la liquidacion de regelias de los metales |
preciosos y no preciosos exportados en concentrados polimetalicos, se regira segun io
estabiecido en el numeral 3 del Articulo Primero de |a Resolucion el No. 8 0760 del 27 de
junio de 2001 expedida por el Ministerio de Minas y Energia, que indica: “para la
liquidacion de las regalias de los metales preciosos y no preciosos exportados en
concentrados polimetalicos, se tomara como base el precio de cada metal en el mercado
externo fijado por la Bolsa de Londres, teniendo presente ios fletes que correspondan en
cada caso y la certificacion de la cantidad exacta de metales exportados, expedida por Ia
entidad que realizd la operacion de refinacidon en el exterior, siguiendo en todo, los
criterios, definiciones y procedimientos establecidos para [os metales preciosos”.

ARTICULO SEXTO: Se exceptua de lo dispuesio en esta resolucién, la determinacidn de
precios pactada en los contratos vigentes a la fecha de la promulgacidn de la ley 141 de |
1994, :

{
ARTICULO SEPTIMO. Cuando se presenten explotaciones de minerales no incluidos en!l
la presente resolucién, la Unidad de Planeacion Minero Energética-UPME de oficio 0 a |
solicitud de parte, procedera a fijar los precics base en boca de mina para la liguidacion |
de regalias. !

Técnico Minero el cual es de obligatoric uso por parte de los particulares, autoridades v |
funcionarios en la elaboracion, presentacion y expedicion de documentos, solicitudes y
providencias que se produzcan en las actuaciones reguladas por la Ley 685 de 2001 y

En el mencionado glosario se define entre otras: Canteras de Formacion de Aluvidn,
Canteras de Roca y Recebo

ARTICULO NOVENO: Téngase como soporte técnice de la presente resolucion, el anexo
1 que hace parte integral de la misma.

ARTICULO DECIMO. La presente resolucién rige para el periodo 1 de ulic de 2012 a 30 )
de septiembre de 2012, deroga las disposiciones que le sean contrarias y debera ser |
publicada en e! Diario Oficial y en la pagina Web de la UPME. ’

1

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Elaboro: JFFC{
£

Revisado: =
Vo/Bo. DIG




—

1.1.1.1 _ ANTECEDENTES | 5

| adquiridos y pedeccionados conforme a las leyes preexistentes. Adicionalmente, en su articulo 350

| renovables de propiedad del Estado genera regallas a favor de éste.

| no renovables de propiedad nacional, sobre el valor de Ja explotacién en boca o borde de mina o

| De conformidad con o establecido en el Decreto 0070 de 2001 en su articuio 5 numeral 22 al

| diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de la liquidacion de regalias.
| El Ministerio de Minas y Energla mediante resolucién No 80006 del 5 de enero de 2000 delega en

adiciona la resolucidon 8 0006 del 5 de enero de 2000.

| fijacion del precio base para la liquidacion de regaiias del carbdn térmico de exportacion.

| articuto 5 del Decreto 70 de 2001.

| forma discriminada asi:

Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0309

{ 27 JUN_ 2012 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias”

SOPORTE TECNICO DE LA RESOLUCION POR LA CUAL SE DETERMINAN LOS PRECIOS |
BASE DE L OS MINERALES PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS Ili TRIMESTRE DE 2012,

El Articulo 332 de la Constitucién Politica de la Republica de Colombia dispone gue el Estado es
propietarto del subsuelo y de los recursos naturales no renovables, sin perjuicio de los derechos

se define gue *... La explotacién de un recurse natural no renovable causara a favor del Estado,
una contraprestacion econdmica a titulo de regalia, sin perjuicio de cualguier otro derecho o
compensacion gue se pacte”.

La Ley 141 de 1994 en su articulo 13 dispuso que toda explotacion de recursos naturales no

El articulo 16 de la Ley 758 de 2002 establece as regalias por la explotacion de recursos naturales

POzo, sequn corresponda.

Ministerio de Minas y Energla, en ejercicio de sus funciones, le corresponds fijar los precios de los

la UPME ta funcion de fijar mediante resolucion los precios de los diferentes minerales para efectos
de la liquidacion de reqalias

El 27 de junio de 2001 mediante resolucion No. 8 0760 determina ios criterios que deben tenerse
en cuenta par ta fyacidn del precio base de los minerales para la liquidaciéon de regallas y se

El 17 de julic del 2007 mediante resolucidn No. 181074 se maodifican algunos de los criterios de
El 1 de abnl del 2009 mediante resolucion No. 180507 se modifica el articulo 1 de la Resolucion
181074 de ulio de 2007,

Que mediante Decreto No 4130 de Noviembre 3 de 2011, a la UPME le corresponde segun ‘o

determinado en el numeral 2 lo siguiente: Fijar fos precios de los diferentes minerales para efectos
de la hguidacion de regallas, asignada al Ministerio de Minas y Energla en el numeral 22 del

Con el animo de dar cumplimiento a la delegacidn, a continuacion se presenta el soporte técnico de
los calculos efectuados para fijar los precios de la resolucion:

ESTIMACION DE PRECIO BASE PARA LA LIQUIDACION DE LAS REGALIAS CARBON

El precio base para |z liguidacién de las regalias de carbon se establece en esta resolucion en

1. Carbdn de consumo interno

2. Carbdn de exportacion: se clasifica teniendo en cuenta los siguientes aspectos:
a. Procedencia
b. Tipo de carbdn: [




REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

libertod y Orden

RESOLUCION No.

(

1. Carbdn de consumo Interno

siguientes:

27 JUN. 2012 )

regalfas”

03089

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la fiquidacién de

Las fuentes consultadas para e! presente calculo fueron los diferentes gremios-Fenalcarbon
Boyaca-, empresas cementeras como Cemex y Holcim, empresas como Gensa, Emgesa y
Termotasajero. De igual forma empresas papeleras como Smurfit Cartén de Colombia Y
Cooperativas coma Colcarbex e Norte de Santander. Los resultados de La informacion fueron los

golonm Victoria Eugenia Vargas 102.663

i Cemex (Ibagué) Mario Fernando Mendoza| 113.722 40.396 73.326

Cemex (Cdcuta) Mario Fernando Mendoza| 111.307 31.000 80.307

Termotasajero Hernando Dlaz 138.104 31.000 107.104

GENSA Gonzalo Araque 85.431 27.482 61.948

Emgesa Fernando Gutiérrez 144.921 38.799 106.122

%olcarbex Cooperativa Multiactiva Jaime Rodriguez 108.000 31.000 77.000
%SMURFlT Carton Colombia Luis Gilberto Parra 143.676 87.057 56.(-320ﬂ
Promedio Precio Interno | ':'!70.?’014

Jill

Colcarbex y Holcim.

El precio en boca de mina es el siguiente:

~ Resolucién actual
Carbén TR
Consumeo Interno 75,701

Fuente; Emgesa, Holcim, CEMEX, Termotasajero, GENSA, Smurfit Cartén de Colombia,




Ltbesrod v Drden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 03049

C27 3N g )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalfas”

| La variacién respecto a (a resolucion dal [f trimestre de 2012 es la siguiente:

Consumo Interno 79701 105.400

| La UPME se encuentra desarroliando un " £STUDIO PARA EL ESTABLECIMIENTO DE LOS
PRECIOS DE LOS MINERALES EN BOCA DE MINA Y CALCULO DE LOS COSTOS UNITARIOS
DE PRODUCCION ASOCIADOS A LA INDUSTRIA MINERA, el cual serd el insumo para
[ actualizar los precios de los minerales base para liquidar regalias.

Carhon de Exportacidn

| 2. Periodo comprendido entre los meses de octubre de 2011 a marzo de 2012.

- Consideraciones iniciales:

| De acuerdo con la metodologia establecida en la Ley de Regallas (Ley 141 de 1994) y en las
resoluciones 181074 del 17 de julio de 2007 y 180507 de! 1 de abril de 2009 expedidas por el
| Ministerio de Minas y Energla, para la fijacion gel precio del carbén que se destina al mercado
externg, se toma como base e! promedio ponderado del precio FOB en puertos colombianos,
| correspondiente al semestre gue se liquida, descontando los costos de transporte, manejo vy
portuarios.

- Metodologia:

Se utilizaron dos metodologlas independientes; una para el carbon térmico y ofra para los carbones
metalargicos y las antracitas, de acuerdo con las resoluciones emitidas por el Ministerio de Minas y
Energia, asi:

De acuerdo con lo establecido en la Resolucién Minminas No. 181074 del 17 de julio del 2007,
para el calculo de precio base para la liquidacién de regallas del carbén térmico de exportacion se
utiliza la siguiente formula, la cual ha side adoptada para refiejar ias diferentes zonas de
procedencia y los tipos de carbon:

n
PP =73 ( AP!2- BCI7,)* (ponderado por volumen de carbén térmico de

i=1 exportaclén del mes i del semestre | que se liquida)

| Donde:

API 2, Es el indicador del precio de carbdn térmico en US$ por tonelada métrica a 6,000 kcalkg
NAR (que en la férmula acordada se considerara equivalente a 11,370 BTU/Ib GAR) para entregas
CIF ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerp), publicado semanalmente durante el mes (i) como TFS
API2 en el Argus/iMcCloskey's Coal Price Index Report. Para efectos de establecer el precio FOB,
se realizara e! promedio aritmético de los indicadores vigentes semanates en el mes (i).

. _Ii“-\
8




Lﬂ}ei'fOTdGﬂ
REPUBLICA pE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOQOLUCION No.

“Por Ja cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias”

0309

BCi7,: Es el indicador de los vaiores diarios del flete maritimo entre Puerto Botivar y Rotterdam,
publicados en el SSY Mineral FFA Report, con fuente Baltic Exchange. Para efectos de establecer
el precio FOB, se reaiizara el promedio aritmético de los indicadores vigentes diarios en &l mes (i)
del semestre que se liguida.

n: Es el semestre que se liquida.

PP: Corresponde al precio ponderado por volumen de carbén térmico de exportacion del mes i del
semestre que se liquida. Se obtiene, para el mes i, dividiendo el volumen total de exportacion del
mes i entre et volumen total de exportacion del semestre gue se liquida.

PRCk (USS$): El precio base para la liquidacion de regalias de carbon térmico que se dedica al
mercade externo, para cada mina, expresado en dolares americanos por tonelada (US$#), el cual
se obtiene restando del precio FOB promedic ponderado en puertos colombianos (PP), los costos
de transporte, manejo y portuarios para cada caso particular, y a las que se le aplica la siguiente
formula:

PRCKk (US$)=PP - Tk - Mk - Pk
| Donde.

PRCK: Es el precio base para (a liquidacién de las regalias de carbédn térmico para cada mina,
expresago en golares americanos por tonelada (US$/), para la zona k.

PP Es ef Precio FOB promedic ponderado en puertos colombianos para carbén térmico de
| exportacion, expresado en dolares americanos por tonetada (USS$H).

Tk: Equivale a los costos de transporte de cada exportador de la region k, tomados desde el borde
0 boca de mina hasta el puerto colombiano, expresados en ddlares americanos por tonelada
(US$Aon).

Mk: Corresponde a los costos de manejo de cada exportador de la regidén k expresados en dolares
americanos por tonelada (US$/ton),

Pk' Corresponde a los costos portuarios de cada exportador de la regién k, expresados en délares |
americanos por tonelada (US$iton),

De acuerdo con lo establecido en la Resolucion Minminas No. 80760 de 2001, para el caiculo de
| precio base para la hiquidacién de regalias del carbén metalirgico y antracita

| de exportacion se utiliza la siguiente férmuia, la cual ha sido adoptada para reflejar las diferentes
zonas de procedencia y los lipos de carbon:

PRC,=PP-T,-M, - P,
Donde-

PRC,. es el precio base para la liquidacién de las regalias de carbén tipo 1 en la regidn k,
expresado en dblares americanos por tonelada (US$ / {)

| PP, es el precio promedio FOB del carbédn colombiano tipe i en puertos colembianos, expresado en
doélares americanos por tonelada (USS / t),

’ T,: equivale a los costos de transporte desde el borde 0 boca de mina hasta el puerto co!ombiaﬂ

’Ldesde la regién k, expresados en délares americanos por tonelada (US$/ t).

g

¥

= .




Libertad ¥ Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 309 .
( 27 JUN 2017 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para Ia liquidacién de
regalias”

{ M, corresponde a los costos de manejo de cada exportador, expresados en dolares americanos
por tonelada (US$H/ 1)

. P corresponde a los costos portuarios de cada exportador expresados en dblares americanos por
| tonglada (USS/ 1)

- Fuentes de informacién consultadas:

e DANE, volumenes y valores de exportacion por partida arancelaria en dblares y pesos FOB
= SIMCO y Banco de !a Republica, para la tasa representativa del mercado TRM.

{ » Ministerio de Transporte, para el valor de las tarifas de los fletes del carbén a diferentes
puertos Colombianos SICE.

» Sociedades portuarias de Basrranquilla, Santa Marta, Buenaventura y Cartagena, para
obtener tarifas de uso y manejo en puertos.

o Servicio Geolbgico Colombiano para obtener las calidades por regidén segun la resolucion
No 180507 de 2009,

» Publicaciones especializadas come Argus ¥ Mc McCloskey para precios de carbén y Baltic
Exchange para el valor de fletes maritimos.

« Informacién de gremios como Fenalcarbon Boyacd, Asocarbén y Colcarbex en Norte de
[ Santander.

Dentro de las limitaciones actuales en ef desarrollo de la estimacién del precio base se tienen:

» La informacién disponible de exportaciones (fuente DIAN-DANE) presenta como minimo
tres meses de rezago en lo relacionado con el volumen exportado, por esta razon se tomo
la informacién correspondiente al semestre comprendido entre los meses de octubre de

[ 2011 a marzo de 2012, con el fin de aplicar la metodologla y determinar el precio FOB con
el cual se calcula el precio en boca de mina.

» Se cuenta con informacidn de otras fuentes como Cerrején LLC( costos portuarios calidad
y de transporte ), Drummond (Exportaciones y calidad del carb6n realizadas durante el
periodo a considerar), Prodecs ( costos , volumen y calidad para el pericdo considerado),
teniendo en cuenta que ni el Servicio Geoldgico o la Agencia Nacional de Mineria
respondieron los oficios con las solicitudes de informacion realizagas.

s Para el calculo de los costos de transporte y manejo en puerto, se trabajd con base en
informacion del Ministerio de Transporte sabre fletes para el carbdn a los diferentes
puertos Colombianos, y adicionaimente se consultaron las sociedades portuarias de
Barranquilla, Santa Marta, Cartagena y Buenaventura, contrastadas con ias facturas de las

diferentes empresas para obtener las tarifas de mane)o en puerto para el carbén.

vy ‘j ’JT\
10




Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0309

( 27 JUN. 2017 }

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para ia liquidacién de
regallas”

e Para los casos donde se ha requerido convertir délares a pesos Colombianos se ha
utihzado la TRM que de acuerdo con lo sefialado en la ley 141 de 1994, se hace tomando
como base la tasa de cambio representativa del mercado promedio de dicha moneda en el |
semestre que se liquida que fue de $ 1.860,99 pesos por délar.

Costos de Transporte y Portuarios para el Carbén de Exportacion.

N
o -

ta Guajira 36 46 8.2 1.860,99 15.185.7

T
Sector el Descanso 39 46 8.5 1 860,99 15,7793
Sector de la Loma y el

Cesar Boguerdn 39 48 85 1.860,92 15.778.3
Sector de la Jagua de B

Ibirico 12,1 6.8 18,9 1.860,99 35.187.4

Zona Santanderes 38,3 13,0 51,3 1.860,99 95.539,8

L
Zona Interior Pals 491 13,0 { 62,1 1.860,99 | 1155979
1l | L L

Fuente; Costo factura en Sociedades poruarias, Ministerio de Transporte SICE, consorcios como
Cerrejon, Fenalcarbon, Vale y Prodeco

A continuacién se presenta el desarrolto de Ja metodologla realizada para el calculo del precio base
de liguidacién de regallas de los carbones térmicos de exportacion, resolucion 181074 del 17 de
julio de 2007 gue modifica algunos criterios de fijacidn del precio base para liquidacion de regalias
del carbdn de exportacion.

{

Aplicacion metodoléglca:

Determinacién del precio FOB de exportacién calculado con base en la diferencia entre el
indice AP12 y BCI7, teniendo en cuenta calidades de las regiones de procedencia.Se realizd
otro ejercicio para c¢alcular el precio FOB con base en el Indice API12' at cual se ie descuenta el
valor de los fletes del indice 8CI7’, ponderando segun la calidad de origen de la regién productora.

Para el calculo de precio base para la liquidacién de regallas del carbhén de exportacién se utiliza la
siguiente férmula:

' Precio API#2 es un indice que representa precios carbon témucs 11 370 btu. y BCI7 es indice que representa flates de
Puerto Bolivar - ARA.

11




Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESGCLUCION No.
(27 JUN. 2015 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

0309

PRCk = Ppajusudo = Tk - Mk - Pk

-

— {(API2 ~ BCI7 )*(ponderado por volumen de carbén emmico de exporacisn del mes 1 del semestre que se liquida).
PP =

Ppajustadoz PP x (BTLULb) regidn
11.370 (BTU/Lb)

Donde PP se establece de la siguiente forma:

OCTUBRE 101,45 14,3% 14,51

[

NOVIEMBRE 89,77 15,2% 15,14
DICIEMBRE 95,62 19,2% 18,30
ENERO 95,35 156,8% 15,11
FEBRERO 89,77 16,5% 14,83
MARZO 87,99 19,0% 16,73
TOTAL SEMESTRE 100,0% 94,61

-

Fuente: DIAN -DANE, Argus, Baltic Exchange. Calculos UPME

F=

12




Libertod y Orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.

{ 27 JUN, 2012 }

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de

regalias”

0309

El PP ajustado, segun las calidades regionales de los carbenes es el siguiente:

91,93

L

Guajira 94,61 11.048
Sector el Descanso 94 61 10.582 88,05
Cesar | Sector de la Loma y el Boquerén 94 61 11.066 92,08
Sector de la Jagua de lbirico 94,61 12.171 101,27
Zona Santanderes 94,61 13.135 108,29
Zona centro 94,61 12.637 105,15 B

Fuente: Servicio Geoldgico Colombiano, DIAN - DANE, calculos UPME

PRCR (USS) = Ppa]ustado - Tk — Mk — Py

Ahora se descuentan los costos de transporte, manejo y portuarios para cada caso particular:

Precios boca de mina con base en el indice API2-BCI7, para el carbén térmico colomblano
por regiones y calidades

La Guajira 91,93 8,2 8377
Sector el Descanso 88,05 8.5 79,57 =
Cesar | UOIgel Lomay e 92,08 85 83,60
Sector de_lg Jagua de 101,27 18.9 82.36
{birico
Zona Santanderes 109,29 51,3 57,95
Zona Centro 105,15 62,1 43,03

Fuente: Servicic Geolégico Colombiano, DIAN - DANE, calculos UPME

13



<4

Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA ]
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.
( 27 JUN. 2017 )

“Por Ia cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias”

0309

Determinacién de los precios en boca mina en pesos:

Guajira 83,77 1,860,99 | 5,89,08 |
Sector el Descanso 79,57 1.860,99 148.072,52
Cesar | Sector de la Loma y el Boquerén 83,60 1.860,99 155.572 88
Sector de la jagua de Ibirico 82,36 1.860,99 153.277,32
Zona Santanderes 57,95 1.860,99 107.848,52
Zona centra 43,03 1.860,99 80.086,05
Fuente: Servicio Geoldgico Colombiano, DIAN - DANE, calculos UPME
Variacién de Precios propuestos en boca mina respecto a los fijados en la resolucién No
0141 del 29 de marzo de 2012.

Guaijira 155.8? 176,92 | -11,9%
Sector el Descanso 148.073 162.720 -9,0%
Cesar | Sector de la Loma y el Boquertn 155.573 177.859 -12,5%
Sector de la Jagua de |birico 153.277 177.882 -13,8%
Zona Santanderes 107.849 132.829 -18.8%
Zona centro 80.086 108 021 -25,8%
Fuente' Servicio Geolégico Colombiane, DIAN - DANE, célculos UPME




Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA ]
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0309
( 27 JUN. 2012 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalfas”

Carboén Metalurgico

Para el carbén metalurgico, se utilizé la informacion gdisponible de comercio exterior del DANE,
para el periodo actubre de 2011 a marzo de 2012 para la partida arancelaria 2701120090 - Carbén
metaldrgico / Las demas hullas bitumingsas, fa cual determina un volumen de exportaciones para
el semesire de 938.928 toneladas.

OCTUBRE 222.170 ,7 e
NOVIEMBRE 171.996 18,3%
DICIEMBRE 40.219 4,3%

ENERO 184.360 19,6%
FEBRERQ 187.163 19,9%
MARZO 133.019 14,2%
TOTAL 938.926 100,0%

Fuente DIAN -DANE

El origen de estas exportaciones corresponde a:

Norte de Santander 100.533,29 12.672.031,52 126,05
Zona Centro 838.393,10 166.789.942 42 168,94
Total 938.926,39 179.461.973,94

Fuente DIAN —DANE
Se realiz6 el siguiente analisis de la informacién:

1. Estimacidn del precio promedio ponderado FOB:

i

Norte de Santander 10,71%

Zona Centro 89,29% 198,94 177,64
B PROMEDIO PONDERADO 191.14

15



Libertod v Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

- RESCLUCION No.
(27 JuN. 2012 )

“Por la cual se determinan los precios base de l0s minerales para la liquidacion de
regalias”

0309

Fuente DIAN ~DANE

Con base en la informacion de DIAN - DANE para &f pefiodo octubre 2011 a marzo de 2012, se
calculé el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos indicativo para el carbén
metaliirgico de exportacion.

2. Determinacion del precio en boca de mina
Una vez estimado el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos, se procedié a

calcular el precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccién de los costos de
transporte, manejo y portuaros.

Norte de Santander

Zona Centro 191,14 L 62,12 129,02

Fuente DIAN —DANE

A estos precics se les aplica la tasa representativa gel mercado correspondiente al periodo de
analisis para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.

Norte de Santander

139,80 1.860,99 260.162

Zona Centro { 129,02 L 1.860,9% 240.104

Fuente DIAN —-DANE, calculos UPME

Variacion del precio en boca ming de la resolucién 0141 de marzo 29 de 2012 y precio para
carbén metalurgico es:

Norte de Santander 260.161,89 281.911,00 7.71%

Zona Centro 240.103,80 t 265.713,00 L -9,64%

Fuente DANE, Banrep, Sociedades Portuarias, caleulos UPME
Antracita

De la misma manera, el precio base de liquidacidn para la antracita de exportacion se determind
con base en los datos de comercio exterior del DANE, para la partida 2701110000 - Carbdn
antracita en bruto / Antracitas, para el periodo octubre de 2011 marzo de 2012,

16



Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 0309

Co27 08 2010 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para ia liquidacién de
regalias”

Las exportaciones de carbodn antracita en bruto fueron del orden de 584 toneladas con un valor
FOB Dolares de $ US 174 334,

Se realiz6 el siguiente analisis de la informacién del volumen exportado por mes:

OCTUBRE 36,0 6,2%
NOVIEMBRE 0,0 0,0%
2]

DICIEMBRE 279,0 47,7%
ENERO 53 0,9%
FEBRERO 2220 38.0%
MARZO 42,2 7,2%
TOTAL 584 100%

Fuente DIAN -DANE

Estimacion del precio promedio ponderado FOB:

Norte de Santander 75.145,20

Zona Centro 279,40 99.188,67 355,01

Total 584,40 174.333,87

Fuente DIAN —DANE

Con base en la informacidn del DANE para e! pericdo octubre de 2011 marzo de 2012, se calculd
el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos indicativo para el carbdn antracita de
exportacion.

2. Determinacion del precio en boca mina
Una vez estimado el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos, se procedid a

calcular el precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccién de los costos de
transporie, manegjo y portuarios.

Norte de Santander 298,31 51,34 246,97

Zona Centro 298 31 6212 236,20

17



libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCICN No.
© 0309

(
27 JBN. 2012

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de
regalias"”

Fuente DIAN —DANE, Ministerio Transporte. Célculos UPME

A estos costos se les aplica 'a tasa representativa del mercado correspondiente al periodo de
analisis ($1.860.99) para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.

Norte de Santander 246,97 1.860,99 459618

Zona Centro 236,20 1.860,99 439560

Fuente DIAN —DANE, Banrep. Calculos UPME

Variacion del precio en boca mina propuesto para Antracita versus precio de la resolucién 0141 de
29 de marezo de 2012,

Norte de Santander 459.618,19 513.808,00 -10,55%

Zona Centro 439.560,10 497.609,00 -11,67%

Fuente: SIMCO, Banco de la Republica, DIAN-DANE, célculos UPME

De esta forma determinamos que los precios de carbdn metailrgico y carbén antracita segun la
informacién suministrada por DIAN-DANE. Las consideraciones respecto a la variacion del precio
en boca de mina para el carbon apuntan a un precic FOB relativamente estable, devaluacion del
tipo de cambio y a la calidad de los carbones de la Guajira y Cesar en el caso de carbon térmico.

LOS DEMAS MINERALES

Dadeo que la UPME realizara el estudio denominade “ESTUDIO PARA EL ESTABLECIMIENTO
DE LOS PRECIOS DE LOS MINERALES EN BOCA DE MINA Y CALCULO DE LOS COSTOS
UNITARIOS DE PRODUGCCION ASOCIADOS A LA INDUSTRIA MINERA. “Se procedera a validar
la informacidn y actualizar los precios base de 10s minerales en el 2012,

Arcillas Benténics t 14.204
Arcillas Caoliniticas t 24,048
Arcillas Ceramicas t 9.258
Arcillas Ferruginosas t 5.132

18




libertod y Drden

REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.
( 27 JUN. 2010 )

0309

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidaci6n de

regalias”

Arcillas Misceldneas t 5.132

Arcillas Refractarias t 9.000 =
Arena de Cantera m> 9.897

Arena de Rio (Arenas lavadas) m* 5.693

Arenas Siliceas t 12.328

Asbesto (o Crisolito) t 13.652

asfaltita m’ 24.177

Azufre i t 11.127

Barita t 141.245

Basalto t 6.161

Bauxita t 23.421 T
Carbonato de Calcio t 47.459

Caliza t 12.720

Cuarzo t 13.814 %
Cromo -Cromita t 16.965

Diabasa m> 7.795

Dolomita t 14.663
Feldespatos t 43.907

Fluerita t 132.460

Grafito t 28.968

Granito {bloque mayor o igual a 1 ma) m’ 659.821

Granito {bloque menora 1 ma) m’ 329.572

Gravas de Cantera m* 11.346

Gravas de Rio m> 6.577

Marmol {blogue mayor o iguala 1 ms) m’ 144.496

19




Libertod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.
( 27 JUN. 2012 )

03

09

“Por ia cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacién de

regalias”

Marmol (blogque menor a 1 m3)

m 47.363

Marmol en rajén ( Retal de marmol) t 17.965
Micas:Vermiculita,Moscovita, Biotita t 43.823

Mineral de Hierro t 24.509

Mineral de Magnesio (Magnesita) t 114.543

Mineral de Manganeso t 206.177

Piedra Arenisca-Piedra Bogotana m 174.650
Puzolanas t 9.700 N
Recebo m 7.195 |
Roca Coralina (Bloque mayor oiguala 1 m3) m 271.997

Roca Coralina (bloque menor a 1 m®) m 106.480

Roca Fosférica t 88.040

Sal Marina 1 41.080

Sal Terrestre t 40.322

Sal Terrestre Zona Upin t 31.497
Serpentina (Bloque mayo; oigualal ma) m 373.997
Serpentina (blogue menoral m3) m 173.776 T
mSerpentina en Rajdn t 54.581
Serpentinita( Silicato de Magnesio) t 21.910

Talco t 88.464

|

Travertino y Calizas Cristalinas en bloque mayor o iguala 1 m> m 415931
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque menor a 1 m* m 132.220

Yeso t 42.930 T

20




